

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P****Estado de Situación Financiera Intermedio Separado**

Al 31 de Marzo de 2023 y 31 de Diciembre de 2022

(En miles de pesos)



ACTIVOS	Marzo 2023	Diciembre 2022
---------	---------------	-------------------

**ACTIVOS CORRIENTES**

Efectivo y equivalentes al efectivo, neto	1.486.151.501	778.874.295
Activos financieros corrientes	65.613.893	167.503.746
Otros activos no financieros	99.827.443	41.335.368
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar, neto	1.735.228.384	1.637.471.435
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas	77.981.778	622.875.651
Inventarios, neto	500.547.604	433.203.351
Activos mantenidos para la venta	196.491.983	44.579.938
Activos por impuestos de renta	5.842.707	5.842.707
<b>ACTIVOS CORRIENTES TOTALES</b>	<b>4.167.685.293</b>	<b>3.731.686.491</b>

**ACTIVOS NO CORRIENTES**

Activos financieros no corrientes	47.643.114	68.198.935
Otros activos no financieros no corrientes	159.740.053	155.160.879
Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar no corrientes	53.060.004	58.016.906
Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas	4.197.887.087	4.490.467.911
Activos intangibles distintos de la plusvalía, neto	778.122.454	790.755.191
Propiedades, planta y equipo, neto	18.082.388.648	17.766.782.288
<b>TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>23.318.841.360</b>	<b>23.329.382.110</b>

<b>TOTAL DE ACTIVOS</b>	<b>27.486.526.653</b>	<b>27.061.068.601</b>
-------------------------	-----------------------	-----------------------

PASIVOS Y PATRIMONIO		
----------------------	--	--

**PASIVOS CORRIENTES**

Pasivos financieros corrientes	1.178.700.612	1.528.724.711
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar corrientes	2.616.832.199	1.766.497.053
Cuentas por pagar a entidades relacionadas corrientes	2.916.660.979	220.839.398
Otras provisiones corrientes	176.408.844	240.450.528
Pasivos por impuestos corrientes	260.966.679	757.200.199
Otros pasivos no financieros corrientes	324.743.274	296.820.223
Provisiones por beneficios a los empleados corrientes	125.439.855	123.678.198
<b>PASIVOS CORRIENTES TOTALES</b>	<b>7.599.752.442</b>	<b>4.934.210.310</b>

**PASIVOS NO CORRIENTES**

Pasivos financieros no corrientes	5.779.307.297	5.868.531.265
Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar no corrientes	10.140.160	23.418.755
Cuentas por pagar a entidades relacionadas no corrientes	19.019.403	18.690.829
Otras provisiones no corrientes	358.620.261	296.161.344
Provisiones por beneficios a los empleados no corrientes	413.999.606	367.835.139

Pasivo por impuestos diferidos	347.537.948	380.289.561
<b>TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES</b>	<b>6.928.624.675</b>	<b>6.954.926.893</b>
<b>TOTAL PASIVOS</b>	<b>14.528.377.117</b>	<b>11.889.137.203</b>

#### **PATRIMONIO**

Capital emitido	655.222.313	655.222.313
Primas de emisión	113.255.816	113.255.816
Primas por fusión	5.448.823.679	5.448.823.679
Otras reservas	1.851.635.302	1.882.254.998
Costos de capital	(6.508.367)	(6.508.367)
Otro resultado integral (ORI)	807.120.351	1.080.945.992
<i>Utilidad del periodo</i>	798.297.461	2.859.963.898
<i>Utilidad retenidas</i>	545.026.954	392.697.042
<i>Pérdidas retenidas</i>	(258.367.060)	(258.367.060)
<i>Utilidad por efecto de conversión a NIIF</i>	3.267.493.838	3.267.493.838
<i>Efecto patrimonial combinación de negocios</i>	(263.850.751)	(263.850.751)
Ganancias acumuladas	4.088.600.442	5.997.936.967

<b>PATRIMONIO TOTAL</b>	<b>12.958.149.536</b>	<b>15.171.931.398</b>
-------------------------	-----------------------	-----------------------

<b>TOTAL DE PATRIMONIO Y PASIVOS</b>	<b>27.486.526.653</b>	<b>27.061.068.601</b>
--------------------------------------	-----------------------	-----------------------

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P****Estados de Resultados Intermedio, por naturaleza, Separado**

Por el periodo de tres meses del 1 de enero hasta el 31 de marzo de 2023 y 2022

(En miles de pesos)



Estado de Resultados	Periodo de tres meses del 1 de enero al 31 de marzo de	
	2023	2022
<b>Total ingresos por actividades ordinarias y otros ingresos de explotación</b>	<b>3.513.913.362</b>	<b>1.873.040.954</b>
Ingresos de actividades ordinarias	3.478.312.276	1.861.566.313
Otros Ingresos de operación	35.601.086	11.474.641
<b>APROVISIONAMIENTOS Y SERVICIOS</b>	<b>(1.705.293.404)</b>	<b>(711.493.227)</b>
<b>MARGEN DE CONTRIBUCIÓN</b>	<b>1.808.619.958</b>	<b>1.161.547.727</b>
Otros trabajos realizados por la entidad y capitalizados	37.312.764	11.713.970
Gastos de Personal	(124.576.186)	(54.202.619)
Otros gastos fijos, por naturaleza	(139.080.972)	(64.379.026)
<b>RESULTADO BRUTO DE OPERACIÓN</b>	<b>1.582.275.564</b>	<b>1.054.680.052</b>
Depreciaciones y amortizaciones	(199.773.093)	(106.320.748)
Pérdidas por deterioro	(17.959.085)	(12.526.842)
<b>RESULTADO DE OPERACIÓN</b>	<b>1.364.543.386</b>	<b>935.832.462</b>
<b>RESULTADO FINANCIERO</b>	<b>(174.473.588)</b>	<b>(73.629.712)</b>
Ingresos Financieros	68.351.458	10.569.783
Gastos Financieros	(260.522.544)	(89.770.203)
Diferencias de Cambio	17.697.498	5.570.708
Resultado de Sociedades Contabilizadas por el Método de Participación	32.558.754	19.974.383
Resultados en Ventas de Activos	(884.118)	(134.233)
<b>RESULTADOS ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>1.221.744.434</b>	<b>882.042.900</b>
Gasto por impuestos a las ganancias	(423.446.973)	(298.882.447)
<b>UTILIDAD DEL PERIODO</b>	<b>798.297.461</b>	<b>583.160.453</b>

**ENEL COLOMBIA S.A E.S.P**

**Estado de Flujos de Efectivo Intermedio Separado, método directo**

Por el periodo de tres meses del 1 de enero hasta el 31 de marzo de 2023 y 2022

(En miles de pesos)



Estado de flujos de efectivo, método directo	Por el periodo de tres meses del 1 de enero al 31 de marzo de	
	2023	2022
<b>Flujos de efectivo procedentes de actividades de operación</b>		
<b>Clases de cobros por actividades de operación</b>		
<i>Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios</i>	3.262.475.067	1.778.359.033
<i>Cobros procedentes de regalías, cuotas, comisiones y otros ingresos de actividades ordinarias</i>	25.571.631	25.956.361
<b>Otros cobros por actividades de operación</b>	745.122.446	233.058.352
<b>Clases de pagos en efectivo procedentes de actividades de operación</b>		
<i>Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios</i>	(1.805.864.628)	(950.685.896)
<i>Pagos y/o por cuenta de los empleados</i>	(99.561.016)	(31.223.217)
<i>Pagos por primas y prestaciones, anualidades y otras obligaciones derivadas de las pólizas suscritas</i>	(45.781.212)	(32.644.045)
<i>Otros pagos por actividades de operación</i>	(361.012.227)	(50.162.418)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de la operación</b>	<b>1.720.950.061</b>	<b>972.658.170</b>
Impuestos a las ganancias pagados	(269.324.832)	(173.961.877)
Otras salidas de efectivo	(58.810.683)	(17.490.084)
<b>Flujos de efectivo netos procedentes de la operación</b>	<b>1.392.814.546</b>	<b>781.206.209</b>
<b>Flujos de efectivo utilizados en actividades de inversión</b>		
Compras de propiedades, planta y equipo e intangibles	(646.013.360)	(99.847.472)
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de operaciones y de permuta financiera (swaps)	(24.395.651)	(73.371)
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de operaciones y de permuta financiera	17.734.126	-
Cobros a entidades relacionadas	559.354.562	-
Dividendos recibidos	7.657.399	-
Intereses recibidos actividades Inversión	33.054.052	3.162.345
Entrada de efectivo proceso fusión	-	379.726.671
<b>Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de inversión</b>	<b>(52.608.872)</b>	<b>282.968.173</b>
<b>Flujos de efectivo (utilizados) provistos en actividades de financiación</b>		
Importes procedentes de préstamos	400.000.000	235.639.950
Reembolsos de préstamos	(872.759.555)	(248.634.542)
Intereses pagados financiación	(204.592.030)	(87.006.901)
Intereses pagados por arrendamientos operativos (NIIF 16)	(6.148.896)	(1.043.393)
Pagos de pasivos por arrendamientos (NIIF 16)	(7.125.549)	(2.334.783)
Otras salidas de efectivo financiación	57.697.562	(25.220.889)
<b>Flujos de efectivo netos utilizados en actividades de financiación</b>	<b>(632.928.468)</b>	<b>(128.600.558)</b>
<b>Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo</b>	<b>707.277.206</b>	<b>935.573.824</b>
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	778.874.295	211.368.752
<b>Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo</b>	<b>1.486.151.501</b>	<b>1.146.942.576</b>